
 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

12. prosince 2022 

První tři čtvrtletí 2022: počet obyvatel Vysočiny vzrostl 
díky přistěhovalým ze zahraničí 

Ke konci září 2022 žilo v Kraji Vysočina podle předběžných výsledků 504 198 obyvatel, 
což bylo oproti stavu na začátku roku o 173 osob více (v mezikrajském srovnání relativně 
slušný přírůstek). Počet mužů se v kraji zvýšil o 246, žen ubylo 73. Za celkovým mírným 
populačním nárůstem stojí výhradně migrační přírůstek, který naopak značně oslabil 
úbytek obyvatel přirozenou měnou. Do kraje se přistěhovalo 4 161 osob, vystěhovalých 
bylo 3 541. Živě se v kraji v prvních devíti měsících roku 2022 narodilo 3 845 dětí, z toho 
45,2 % mimo manželství (v meziročním srovnání o 0,6 procentního bodu méně). Ve 
stejném období zemřelo 4 292 osob, přirozenou měnou tak ubylo 447 obyvatel.  

Celkový pokles populace se projevil prakticky ve dvou okresech kraje (ve třetím, žďárském, byl 
zaznamenán úbytek pouze o jednoho obyvatele), tradičně nejvíce obyvatel ztratil třebíčský 
okres (-130). Počet obyvatel se zvýšil nejvíce v okrese Jihlava (+238), a to především díky 
vysokému kladnému migračnímu saldu, ke kterému se připojil nevelký přírůstek obyvatel 
přirozenou měnou. V případě Třebíčska se na výrazném populačním poklesu podílel výhradně 
přirozený úbytek obyvatel. 

V průběhu prvních devíti měsíců 2022 se v Kraji Vysočina živě narodilo 3 845 dětí, o více 
než 420 méně než ve stejném období předchozího roku. V lednu až září 2022 na Vysočině 
zemřelo 4 292 osob, což zhruba odpovídá počtu zemřelých v posledním „předcovidovém“ roce. 
Počet zemřelých převýšil počet narozených ve třech okresech kraje, nejvýrazněji 
na Havlíčkobrodsku a Třebíčsku (přirozený úbytek -161, respektive -159 obyvatel). Nepatrně 
vzrostl počet obyvatel přirozenou měnou v okresech Jihlava a Žďár nad Sázavou (shodně 
o sedm obyvatel). 

O přírůstek obyvatel stěhováním se na Vysočině zasloužila zahraniční migrace, která v prvních 
devíti měsících roku 2022 vykázala kladné saldo ve výši 750 osob. Naproti tomu migrační saldo 
se zbývajícími kraji České republiky bylo záporné (-130 osob). 

Do údajů o zahraniční migraci nejsou zahrnuty osoby, kterým byla udělena dočasná ochrana 
v souvislosti s válkou na Ukrajině. Dle údajů Cizineckého informačního systému bylo v Kraji 
Vysočina na konci 3. čtvrtletí takových osob více než 15 tisíc. 

Celkový nárůst počtu obyvatel byl v lednu až září 2022 zaznamenán v sedmi regionech České 
republiky, a to ve Středočeském kraji, Hlavním městě Praze, Jihomoravském, Plzeňském, 
Pardubickém, Jihočeském kraji a na Vysočině. Počet obyvatel České republiky se zvýšil o deset 
tisíc osob, přírůstek se jako obvykle koncentroval především do  Prahy a Středočeského kraje, 
ve kterých dohromady přibylo přes patnáct tisíc obyvatel. Výrazněji též narostla populace 
Jihomoravského a Plzeňského kraje. Naproti tomu v Moravskoslezském kraji ubylo více než 
4 200 osob, přes dva tisíce obyvatel ztratil i Ústecký kraj. Rovněž v přepočtu na tisíc obyvatel 
středního stavu o nejvíce obyvatel přišel Moravskoslezský kraj (-4,8), naopak nejvíce se zvýšil 
počet obyvatel Středočeského kraje (+9,1). 

V lednu až září 2022 bylo v Kraji Vysočina podle předběžných údajů uzavřeno 
2 075 manželství, o 13 % méně než v posledním „předcovidovém“ roce 2019. Počet rozvodů za 
1. až 3. čtvrtletí 2022 dosáhl 581, značně méně než v předchozích dvou letech, pokles oproti 
stejnému období 2019 byl téměř čtvrtinový. 

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

Poznámka: 

Veškeré údaje za rok 2022 jsou předběžné a navazují na výsledky sčítání obyvatel, domů 

a bytů k 26. 3. 2021. 

 

 

 
 

 
 

 
 

(předběžné výsledky)

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Vysočina 504 025 250 990 253 035 504 198 251 236 252 962 173 246 -73 

v tom okresy

Havlíčkův Brod 93 692 46 551 47 141 93 597 46 521 47 076 -95 -30 -65 

Jihlava 112 415 56 099 56 316 112 653 56 275 56 378 238 176 62

Pelhřimov 71 571 35 660 35 911 71 732 35 755 35 977 161 95 66

Třebíč 109 183 54 192 54 991 109 053 54 205 54 848 -130 13 -143 

Žďár nad Sázavou 117 164 58 488 58 676 117 163 58 480 58 683 -1 -8 7

Počet obyvatel v Kraji Vysočina a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2022

Stav na počátku období                                   

1. ledna 2022

Stav ke konci období                                                

30. září 2022

Rozdíl přírůstek (úbytek) obyvatel        

od počátku roku

Pohyb obyvatel v Kraji Vysočina a jeho okresech v 1. až 3. čtvrtletí 2022

(předběžné výsledky)

Vysočina 2 075 581 3 845 4 292 10 3 -447 4 161 3 541 620 173

v tom okresy

Havlíčkův Brod 381 106 686 847 1 - -161 1 047 981 66 -95 

Jihlava 439 128 848 841 3 1 7 1 344 1 113 231 238

Pelhřimov 287 75 506 647 1 - -141 961 659 302 161

Třebíč 463 146 850 1 009 1 - -159 866 837 29 -130 

Žďár nad Sázavou 505 126 955 948 4 2 7 969 977 -8 -1 

Celkový 

přírůstek   
celkem

do 

1 roku

do 28 

dnů

Zemřelí
Přirozený 

přírůstek

Vystě-

hovalí

Přírůstek

stěho-

váním

Sňatky Rozvody
Živě 

narození

Přistě-

hovalí 

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

narození zemřelí přistěhovalí vystěhovalí sňatky rozvody

p
o
če

t
o
so

b

Pohyb obyvatelstva Kraje Vysočina k 30. 9.   

2019

2020

2021

2022

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.jihlava.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

 
 

 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

Tel.: 567 109 062 

 

 

Více informací: 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR – 1. až 3. čtvrtletí 2022 

 

- 200

- 100

 0

 100

 200

 300

 400

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

p
o
če

t 
o
b
y
v
a
te

l

přirozený přírůstek migrační přírůstek celkový přírůstek

Přírůstek obyvatel v okresech Kraje Vysočina v 1. až 3. čtvrtletí 2022

- 6,0

- 4,0

- 2,0

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

ČR PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Přírůstek obyvatel v krajích ČR  v 1. až 3. čtvrtletí 2022 (na 1 000 obyvatel)

Přirozený
přírůstek

Přírůstek
stěhováním

Celkový
přírůstek

http://www.jihlava.czso.cz/
mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-1-3-ctvrtleti-2022

